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ABSTRAKT:

Pohybové aktivity jsou důležitou součástí života, proto se tato bakalářská práce zaměřuje na

sportovní hry, jakožto jednu z nejpopulárnějších pohybových aktivit. Hlavním cílem této

bakalářské práce je analýza využití sportovních her ve výuce tělesné výchovy na druhém

stupni základních škol. Dílčími cíli jsou zjištění vztahu žáků a učitelů k výuce sportovních

her, jejich motivaci k nim, způsob realizace výuky sportovních her v rámci vyučovacích

hodin, zmapování využití sportovních her ve volném čase žáků a zjištění účasti škol na

vyhledávání talentů pro sportovní hry. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část je věnována vymezení pojmu sportovní hra, rámcovému vzdělávacímu

programu, roli učitele a vyučovací jednotce. Praktická část se následně věnuje vlastnímu

výzkumu, jeho metodám a výsledkům. Výzkum probíhal formou dotazníkového šetření na

základních školách v Praze. Dotazník vyplnilo 283 žáků a 19 učitelů. Bylo zjištěno, že

sportovní hry jsou relativně oblíbené u žáků i učitelů, a proto je jim věnováno velké množství

času v hodinách tělesné výchovy. Nejoblíbenějšími sportovními hrami jsou u dívek

přehazovaná a vybíjená, u chlapců fotbal a florbal. Oblíbené sportovní hry jsou učiteli ve

výuce preferovány. Bylo zjištěno, že učitelé často nevědí, která sportovní hra žáky nebaví.

Práce proto může sloužit učitelům jako inspirace pro zkvalitnění výuky sportovních her

v hodinách tělesné výchovy.
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ABSTRACT:

Physical activities are an important part of the life. Therefore this bachelor thesis is focused

on sport games because they are one of the most popular physical activities. The main aim of

this thesis was analysis of utilization of sport games in the Physical Education (P.E.) at

secondary schools. The following partial aims were analysis of pupils and teachers attitude to

sport games, their motivation, the way of teaching sport games at school, analysis of playing

sport games in free time and to find out if schools are involed in a process of finding talented

pupils. This thesis was divided into theoretical part and practical part. The theoretical part is

focused on defining the sport games, describing the national education programme, the role of

teacher and to describe the P.E. lesson. The following practical part is describing the research,

methods and results. The research was based on questionnaire survey at secondary schools in

Prague. The questionnaire was completed by 283 pupils and 19 teachers. It was find out that

sport games were favourite by pupils and teachers and therefore sport games were played a lot

in P.E. The most favourite games according to girls were dodgeball and wandering ball. The

most favorite ones according to boys were football and floorball. These games were prefered

by teachers in P.E. Based on the research, teachers often do not know what games were

unpopular. Therefore this bachelor thesis can be utilized as an inspiration for teachers and to

improve the educational methods of teaching sport games.

KEYWORDS:

sport game, physical education, secondary school, lesson

6

Obsah
1 Úvod...............................................................................................................................9

2 Cíle a problémy práce ...................................................................................................10

3 Teoretická část práce ....................................................................................................11

3.1 Rámcový vzdělávací program ...............................................................................11

3.2 Charakteristika sportovních her .............................................................................12

3.2.1 Vymezení sportovních her .............................................................................12

3.2.2 Počátky sportovních her ................................................................................13

3.2.3 Příklady sportovních her pro TV....................................................................15

3.3 Vyučovací jednotka...............................................................................................16

3.4 Role učitele ...........................................................................................................17

4 Věková charakteristika dětí...........................................................................................18

5 Výzkumná část .............................................................................................................19

5.1 Hypotézy...............................................................................................................19

5.2 Metody .................................................................................................................21

5.3 Charakteristika výzkumného souboru....................................................................22

6 Výsledky ......................................................................................................................24

6.1 Dotazník pro žáky .................................................................................................24

6.1.1 Oblíbenost TV...............................................................................................24

6.1.2 Oblíbenost sportovních her ............................................................................24

6.1.3 Sportovní hry hrané v hodině TV...................................................................25

6.1.4 Nejvíce oblíbené sportovní hry ......................................................................26

6.1.5 Důvody oblíbenosti sportovních her ..............................................................27

6.1.6 Nejméně oblíbené sportovní hry ....................................................................28

6.1.7 Důvod neoblíbenosti sportovních her.............................................................29

6.1.8 Způsob rozcvičení .........................................................................................30

6.1.9 Názor na důležitost rozcvičení.......................................................................30

6.1.10 Zařazení průpravného cvičení........................................................................31

6.1.11 Vztah žáků k průpravnému cvičení ................................................................31

6.1.12 Názor na potřebu průpravného cvičení...........................................................32

6.1.13 Zařazení herního cvičení................................................................................32

6.1.14 Výběr herních postů ......................................................................................33

6.1.15 Intenzita hraní sportovních her ......................................................................33

7

6.1.16 Znalost pravidel sportovních her....................................................................34

6.1.17 Odkud žáci znají pravidla ..............................................................................34

6.1.18 Dohlíží učitel na dodržování pravidel?...........................................................35

6.1.19 Sportovní hry ve volném čase........................................................................35

6.1.20 Na jaké úrovni a kterým sportovním hrám se věnují ......................................36

6.1.21 Důvod hraní sportovních her .........................................................................38

6.1.22 Sportovní hra kterou by chtěli hrát.................................................................40

6.2 Dotazník pro učitele ..............................................................................................41

6.2.1 Týdenní hodinová dotace...............................................................................41

6.2.2 Oblíbenost sportovních her ............................................................................41

6.2.3 Oblíbenost výuky sportovních her u učitelů ...................................................42

6.2.4 Sportovní hry, které lze na škole provozovat..................................................43

6.2.5 Využití všech dostupných her ........................................................................43

6.2.6 Které sportovní hry vynechávají a proč..........................................................43

6.2.7 Dostatečná vybavenost ke hrám.....................................................................44

6.2.8 Sportovní hry, pro které jsou nejlepší podmínky............................................44

6.2.9 Nečastěji hrané sportovní hry ........................................................................44

6.2.10 Sportovní hry, které by učitelé rádi zařadili ...................................................45

6.2.11 Znalost oblíbených a neoblíbených her ..........................................................45

6.2.12 Zařazení rozcvičení .......................................................................................48

6.2.13 Zařazení průpravného cvičení........................................................................48

6.2.14 Vztah žáků k průpravným cvičením...............................................................49

6.2.15 Vysvětlení smyslu rozcvičky a průpravných cvičení ......................................49

6.2.16 Zařazení herního cvičení................................................................................50

6.2.17 Způsob vysvětlení cvičení .............................................................................50

6.2.18 Zaujímání herních postů ................................................................................51

6.2.19 Čas věnovaný vlastní hře sportovní hry .........................................................51

6.2.20 Hraní sportovních her mimo prostory školy ...................................................52

6.2.21 Sportovní hry hrané mimo školní prostory.....................................................52

6.2.22 Způsob rozložení sportovních her do hodin TV .............................................52

6.2.23 Čas věnovaný sportovním hrám v rámci školního roku..................................53

6.2.24 Možnosti volitelných sportovních her v rámci školy ......................................53

6.2.25 Hry které lze volit mimo povinnou TV ..........................................................54

6.2.26 Spolupráce při výběru talentů ........................................................................54

8

6.2.27 Účast na meziškolních turnajích ....................................................................54

6.2.28 Jakých turnajů se školy účastní ......................................................................54

6.3 Porovnání oblíbených a neoblíbených SH .............................................................55

6.3.1 Porovnání oblíbených a neoblíbených sportovních her dívek .........................55

6.3.2 Porovnání oblíbených a neoblíbených sportovních her chlapců......................56

7 Diskuse.........................................................................................................................57

8 Závěr ............................................................................................................................66

9 Literatura......................................................................................................................68

9.1 Knižní zdroje ........................................................................................................68

9.2 Internetové zdroje .................................................................................................69

10 Seznamy ...................................................................................................................70

10.1 Seznam grafů ........................................................................................................70

10.2 Seznam obrázků ....................................................................................................71

10.3 Seznam tabulek .....................................................................................................71

10.4 Seznam příloh .......................................................................................................72

9

1 Úvod

Tělesná výchova (TV) patří k předmětům vyučovaným na všech základních školách.

Tento předmět je mnohdy jediným místem, kde děti přichází do styku se sportem, který je

důležitou součástí života. Stále více se objevují informace o rostoucí obezitě dětí, která je,

mimo genetických dispozic, dána především špatnou životosprávou a nedostatkem pohybu

(Kytnarová, 2010). Také se mluví o nemalém podílu dětí a mladistvích na kriminalitě

(Večerka a kol., 2000) či o rostoucí agresivitě dětí (Novák a Soukup, 2005). Sport může


[…]


podílí velmi málo, neboť spolupráci s oddílem uvedli učitelé pouze na čtyřech školách

(21 %). Myslím si, že toto je velká škoda, neboť pokud přijde někdo z oddílu přímo do školy,

může to žáka přivést ke sportu. Je možné, že se s tím školy nechtějí zatěžovat nebo jsou

v Praze oddíly a kroužky natolik plné, že nemají zapotřebí vyhledávat talenty ve školních

hodinách TV. Avšak turnajů ve sportovních hrách mezi školami se účastní všechny školy,

tedy alespoň některých. Tyto turnaje jsou také dobrou motivací a příležitostí pro žáky, jak se

realizovat a popřípadě přejít do oddílu. Navíc zástupci některých oddílů se turnajů účastní

jako vyhledávači talentů. Nejvíce škol se účastní turnajů ve fotbalu, florbalu a basketbalu.

Účasti na turnajích jsou pro žáky velmi pozitivní, ovšem často se vytvoří skupina žáků, která

se účastní většiny turnajů a ostatním žákům odpadá tělesná výchova nebo dochází ke změnám

ve výuce, což snižuje její kvalitu. Podle mého názoru je dobré zvážit, jakých turnajů se

účastnit, aby to žáky motivovalo a zároveň byly turnaje přínosem pro všechny. V neposlední

řadě některé školy umožňují žákům zvolení sportovních her navíc, buď v rámci vyučování,

což jsou volitelné předměty sportovních her, nebo formou kroužků, kde mohou dále rozvíjet

svůj talent. V rámci volitelných předmětů výuka často není zaměřena na konkrétní sportovní

hru, ale věnuje se více hrám. Tuto možnost uvedli učitelé na necelé polovině škol. Na více než

polovině škol mají žáci možnost docházet do kroužku pořádaného školou, ten je nejčastěji

věnován florbalu.
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8 Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo analyzovat využití sportovních her ve výuce

TV na druhém stupni základních škol. Dílčími cíli byly zjištění vztahu žáků a učitelů k výuce

sportovních her, jejich motivace k nim, zjištění způsobu realizace výuky SH v rámci

vyučovacích hodin. Dále zmapování hraní sportovních her ve volném čase žáků v rámci

organizovaných i neorganizovaných sportovních aktivit a zjištění podílu škol na vyhledávání

talentů pro sportovní hry.

Výzkum probíhal na základě dotazníkového šetření. Celkem bylo použito

304 dotazníků (158 bylo od chlapců, 125 od dívek a 21 od učitelů). Dotazníky byly osobně

rozdány v hodinách tělesné výchovy na jedenácti základních školách na území hlavního města

Prahy (kapitola 5.3).

Na začátku zpracovávání bakalářské práce bylo položeno 9 problémových otázek, na

které byly nalezeny odpovědi. Dále bylo stanoveno 14 hypotéz, z nichž se 8 potvrdilo, 5 se

potvrdilo pouze částečně a 1 nepotvrdila (kapitola 7). Cíle bakalářské práce byly splněny.

Na základě provedeného výzkumu jsem dospěla k následujícím závěrům:

 Sportovní hry se na druhém stupni základní školy v hodinách TV využívají

často, a to více než polovinu vyučovacího času.

 Školy mají vybavení pro mnoho sportovních her, ale často nejsou podmínky

či materiální vybavení dostačující.

 Ve výuce TV se na většině škol ovšem nevyužívá všech dostupných

sportovních her a učitelé často preferují ty hry, které žáky baví.

 Téměř na všech školách začíná vyučovací hodina rozcvičením.

 Na všech školách probíhá alespoň občas průpravné cvičení a na většině škol

probíhá alespoň někdy herní cvičení.

 Největší část učitelů preferuje zařazení sportovní hry do každé vyučovací

hodiny TV.

 Sportovní hry žáky druhého stupně základní školy baví, ale u většiny

nepatří k nejoblíbenějším aktivitám. Učitelé vyučují sportovní hry rádi.

 Nejoblíbenějšími sportovními hrami jsou u dívek přehazovaná a vybíjená,

u chlapců fotbal a florbal. Hlavními důvody jejich oblíbenosti jsou u obou
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pohlaví kolektivnost, jednoduchá pravidla a skutečnost, že při hraní žák

vyniká.

 Nejméně oblíbené SH jsou u dívek basketbal a fotbal, u chlapců volejbal a

basketbal. Hlavním důvodem neoblíbenosti je skutečnost, že žákům daná

sportovní hra nejde.

 Učitelé si myslí, že sportovní hry jsou oblíbenější, než vyplynulo z odpovědí

žáků.

 Většina učitelů zná oblíbené sportovní hry svých žáků, ovšem více než

polovina učitelů nezná ani jednu neoblíbenou sportovní hru svých žáků.

 Většina žáků se ve volném čase věnuje sportovním hrám. Méně než polovina

dívek a mírná nadpoloviční většina chlapců je členem kroužku či oddílu

nějaké sportovní hry.

 Většina škol nespolupracuje s žádným oddílem sportovních her při výběru

talentů. Na druhou stranu, většina škol nabízí volitelný kroužek či předmět

sportovních her, kde žák může svůj talent rozvíjet. Zároveň se všechny

školy účastní meziškolních turnajů ve sportovních hrách.

Tato práce by se mohla stát inspirací pro učitele tělesné výchovy a mohla by sloužit ke

zlepšení výuky sportovních her na druhém stupni základní školy. Bakalářská práce by mohla

přispět k popularizaci výuky sportovních her tak, aby SH žáky co nejvíce bavily a byly

přínosné pro rozvoj jejich pohybových dovedností a schopností.

V tomto tématu by bylo možné pokračovat obdobným výzkumem ve školách, které se

nenachází na území hlavního města Prahy nebo jiného velkého města. Výzkum by mohl

probíhat i na středních školách, aby byl získán ucelený pohled na tuto problematiku.
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