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1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle

práce.

Téma práce je relevantní, práce je zaměřená na problematiku využití sportovních her (SH) ve

výuce TV na druhém stupni základních škol. Cílem práce je dále zjistit vztah žáků a učitelů k

výuce sportovních her, motivaci k nim a způsob realizace výuky v rámci vyučovacích hodin.

Téma je aktuální a správně vymezeno.

Předložená bakalářská práce má rozsah 72 stran včetně příloh, je členěna do 10 kapitol,

obsahuje 1 tabulku 1 obrázek a 52 výsledkových grafů. Rozsahem splňuje požadavky kladené

na bakalářskou práci.

Cíl předkládané bakalářské práce je formulován srozumitelně, i když je zbytečně obsáhlý pro

kritéria bakalářské práce, je v souladu s názvem práce i s hypotézami a byl splněn. Z přísně

metodologického hlediska však v práci absentují problémy práce resp. problémové otázky,

což je z hlediska struktury práce chyba.

2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému,

kvalita práce s literaturou (odkazy, citace, počet a druhy využitých

informačních zdrojů apod.)

Teoretická část obsahuje přijatelně zpracované kapitoly vhodně zvolené a seřazené - týkající

se problematiky RVP, charakteristiky míčových her, dále je v této části zmíněna role učitele,

vyučovací jednotka a věková charakteristika dětí.

Obsahově z hlediska poměru teoretické vůči výzkumné části je práce bohužel zřetelně

disproporční. Stylistická a jazyková úroveň práce je velmi dobrá a v souladu s požadavky

kladenými na úroveň bakalářské práce.

Rozsah uvedené literatury a zdrojů je aktuální a dostačující – celkem 22 titulů (bohužel bez

žádných zahraničních zdrojů) včetně 6 internetových. Užití formy citací je správné a

v souladu s platnými normami. Studentka prokázala schopnost samostatné práce s literaturou

a dalšími odbornými zdroji včetně užívání citací až na několik výjimek.

3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.

Stanovené hypotézy (14!) jsou formulovány konkrétně a jasně. Provázanost na cíle i práce je

evidentní, vhodná a bez výhrad. Provázanost na problémy práce však v pořádku nejsou.

Z přísně metodologického hlediska neodpovídá počet problémových otázek (9) počtu hypotéz

a chronologicky mnohdy neodpovídají vzájemně hypotézy a problémové otázky (tzn.

hypotéza č. 7. neodpovídá probl. ot. č.7. apod.). Bakalářská práce obsahuje zbytečně velký

počet stanovených hypotéz a problémových okruhů. Principiálně by bylo vhodnější stanovit

méně hypotéz a podrobněji je verifikovat a interpretovat. Nejedná se o chybu jako takovou,

ale o spíše než výtku o doporučení např. pro další graduační práci – na což má oponent práce

právo.

4. Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.

Hlavní metodou výzkumu verifikující stanovené hypotézy byl dotazník pro učitele (28 otázek)

a druhý dotazník pro žáky (22 otázek) obsahující kombinaci otevřených a uzavřených otázek.

Pro zpracování zmíněných autorka použila program Microsoft Excel. Získané informace byly

zpracovány do grafů a následně statisticky vyhodnoceny výsledky zkoumání. Postup, i logika

práce je bez výhrad.

5. Úroveň analýzy a interpretace výsledků (statistické zpracování, přehlednost

výsledků, grafů, tabulek aj.), zaměření a úroveň diskuse.

Výsledková část je zpracována přehledně. Výsledky jsou následně interpretovány a

argumentovány. Oceňuji kapitolu „Diskuze“, která je vhodná, dobře strukturovaná, konkrétní,

velice obsáhlá precizní a relevantní k dané problematice.

6. Formulace závěrů (přiměřenost, jasnost, konkrétnost, stručnost, vazba na

problém, cíl a hypotézy), přínos a využití výsledků.

Závěr práce je strukturovaný, přehledný shrnující verifikované hypotézy, anotuje výsledky

výzkumného šetření srozumitelně. V samotném závěru pak autor uvádí vlastní doporučení

v rámci výsledků práce.

7. Formální stránka práce (jazyková a stylistická úroveň, úprava, přehlednost

textu, dodržení norem rozsahu práce, bibliografické citace apod.).

Formální stránka práce je zdařilá. Práce obsahuje dílčí typografické nedostatky, jež jsou

parciální. Užití formy citací je správné a v pořádku až na nějaké výjimky (např. hned

v úvodu). Autorka ale jinak dále prokázala schopnost pracovat samostatně s odbornou

literaturou. Stylistická a jazyková úroveň práce diplomové práce je velmi dobrá. Rozsah práce

a uvedené literatury je rovněž dostačující a bez výhrad.

8. Celkové hodnocení práce (přehlednost, přístup a samostatnost autora při

zpracování, jeho informovanost o metodologii vědecké práce apod.).

Studentka prokázala snahu, při tvorbě této práce. Kvalitu předložené práce některé výše

uvedené nedostatky ve struktuře práce (viz výše - hypotézy a problémové otázky). Celkově

však uvedená práce splňuje požadavky a kritéria kladená na úroveň bakalářské práce.

Bakalářskou práci k obhajobě: DOPORUČUJI

Návrh klasifikace:

Otázky k obhajobě:

1) Vyjádřete se k připomínkám oponenta.
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